
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO  
 

ANO VII – Edição nº 1126 – 23 de Maio de 2018



  
  

                     

 

Composição da Mesa Diretora 

 Assembleia Legislativa do Amazonas 
 

 

 

 

 

 

18º Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 

Deputado Augusto Ferraz 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

                    Deputado Carlos Alberto  

Deputado David Almeida 

Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Mário Bastos 

Deputado Orlando Cidade 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sabá Reis 

Deputado Serafim Correa 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Platiny Soares 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 
 

 

 

 

Presidente: Deputado David Almeida 

1º Vice-Presidente: Deputado Abdala Fraxe 

2º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 

3ª Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

   Secretário-Geral: Deputado Sabá Reis 

1º Secretário: Deputado Platiny Soares 

2ª Secretário: Deputado Ricardo Nicolau 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Carlos Alberto 

 



  
  

                     

Comissões Parlamentares 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 

 

EXPEDIENTE 

 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA 

 
Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

  

 

 
 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Finanças Públicas  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento e Desenvolvimento 

Rural  

E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação, Informática e Inovação  

E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 

Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 

 

Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: cgesp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Revisão Territorial 

E-mail: comam@aleam.gov.br 

 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul  

E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 

 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 

E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e 

Saneamento 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 

Comissão de Saúde e Previdência  

E-mail: csp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças 

 e Adolescentes E Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 

Comissão de Políticas Sobre Drogas 

E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 

Comissão de Cultura 
E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 

 

Comissão de Assuntos Indígenas  

E-mail: com.assi@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 

Comissão de Ética Parlamentar (Atípica) 

 

EDIÇÃO 

Milene Oliveira da Silva 

Manoel Leonardo Metelis Florindo 

 
REVISÃO 

Frederico Almir da Silva Araújo 

 

ARTE E DESIGN 

Mackson do Carmo Costa 
 

 

DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Sandro Elias de M. Monteiro Diz 

 

 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Quarta-Feira, 23                                                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.126                                                                    Maio de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

1 

 

 
 

 
                              PODER LEGISLATIVO 
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
                   RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
       DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
                Orçamento Fiscal e Seguridade Social 
                            Maio/2017 a Abril/2018 

 

LRF Art.55, inciso I, alinea "a" - Anexo I                                                                           R$ 1 

DESPESA COM PESSOAL  

Despesas Executadas nos últimos 12 
meses 

 Liquidadas                

 Insc.em 
Restos a Pagar 

não 
Processados      

   (a)   (b)  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )   193.127.619,73  - 

Pessoal Ativo   163.457.875,18  - 

Pessoal Inativo e Pensionista     29.669.744,55  - 

Outras desp. de Pessoal decorrente de cont. de 
terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 

- 
 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS  (ART. 19,§ 1º DA 
LRF ) (II) 

    19.598.656,05  - 

(-) Indenizações por Demissão e Incentivo á Dem. 
Voluntária 

          455.781,56  
 

(-) Decorrentes de Decisão Judicial de período 
anterior ao da apuração 

              1.111,08  
 

(-) Despesas de Exercícios Anteriores decorrentes 
de período anterior ao da apuração 

       8.225.923,06  
 

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     10.915.840,35  
 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - I I)   173.528.963,68  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP (IV) = 
(IIIa+IIIb) 

                              173.528.963,68  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL 

VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)                          12.705.144.535,52  

% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL - TDP 
SOBRE RCL - (VI) = [(IV / V) *100] 

  173.528.963,68  1,37% 

LIMITE MÁXIMO (Incisos I, II e III, art.20 da LRF)  1,57% 199.470.769,21  1,57% 

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF )  95% 189.497.230,75  1,49% 

LIMITE DE ALERTA (Inciso II do § 1º do art. 59 da 
LRF )  

90% 179.523.692,29  1,41% 

Fonte:  AFI -ALEAM/abr.2017 e dez.2017, Abr/ 2018;. Rel_ExecOrc Amazonprev abril e 
dez/2017, abr.2018 

 
Manaus 16 de maio de 2018 

 
David Antônio Abisai Pereira de Almeida Wander de Araujo Motta 

Presidente Diretor Geral 

 
Clécio da Cunha Freire Célio Bernardo Guedes 

Diretor de Orçamento e  Finanças Auditor Geral 

 

 

 

MESA DIRETORA 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17.05.2018 

 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

                 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente, e 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação direta de instrutores que 
efetivamente irão ministrar cursos de treinamento e aperfeiçoamento profissional na 
Escola do Legislativo “Senador José Lindoso”.  

CONSIDERANDO a possibilidade jurídica de contratação de serviço por 
Inexigibilidade de Licitação, previsto no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, todos 
da Lei n.º 8.666/1993, para a contratação das pessoas físicas elencadas neste 
procedimento. 

CONSIDERANDO o Despacho oriundo da Procuradoria Geral, às fls 208/2015, pela 
possibilidade jurídica de contratação direta de instrutores credenciados definidos 
nos autos do Processo n.º 420/2018.  

CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências do art. 26, par. único, III, da 
Lei n.º 8.666/93, destacando-se que tais valores estão tabelados na Resolução n.º 
432/2008 da ALEAM. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso II da Lei n.º 8.666/1993, atendendo 
ao § 2.º do art. 39 da Constituição Federal, que originou a Resolução Legislativa n.º 
379, de 29.11.2005. 

 

R E S O L V E: 

 

Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO para contratação dos instrutores, 
relacionados abaixo, para ministrarem cursos na Escola do Legislativo. 

 

1. Ministrante: ELIAS CRUZ DA SILVA. Curso: Controladoria no Setor 
Público – Controle Interno. Carga  Horária: 15 horas. Valor da hora/aula: 
R$ 90,00. Totalizando: R$ 1.350,00 

 

2. Ministrante: HELOISA HELENA MEIRELLES DOMINGUES. Curso: 
Competências e Habilidades Gerenciais. Carga Horária: 15 horas. Valor da 
hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 1.350,00. 

 

3. Ministrante: KATIANA BARROSA DE OLIVEIRA. Curso: Liderança e 
Trabalho em Equipe. Carga Horária: 15 horas. Valor da hora/aula: R$ 
100,00. Totalizando: R$ 1.500,00.  

 

4. Ministrante: GRACINETE DA COSTA CHAVES. Curso: Projeto Qualidade 
de Vida na ALEAM – Educação Física. Carga Horária: 145 horas. Valor 
hora/aula: R$ 55,00. Totalizando: R$ 7.975,00.   

 

5. Ministrante: LEONARDO MOURA DE SOUZA. Curso: Projeto Qualidade 
de Vida na ALEAM – Educação Física. Carga Horária: 88 horas. Valor 
hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 7.920,00. 

 

6. Ministrante: JONATHAN DA SILVA MAGALHÃES. Curso: Projeto 
Qualidade de Vida na ALEAM – Educação Física. Carga Horária: 145 
horas. Valor hora/aula: R$ 55,00. Totalizando: R$ 7.975,00. 

DESPACHOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 



Quarta-Feira, 23                                                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.126                                                                    Maio de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

7. Ministrante: MARLUCE MARIA PERDIGÃO DA ROCHA. Curso: Programa: 
Transformando Lixo em Luxo – Educação Ambiental e Sustentabilidade. 
Carga Horária: 88 horas. Valor hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 
7.920,00. 

 

8. Ministrante: ADRIANA OLIVEIRA DE AZEVEDO. Curso: Capacitação de 
Licitação. Carga Horária: 20 horas. Valor hora/aula: R$ 100,00. Totalizando: 
R$ 2.000,00. 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 17 de maio de 2018. 

 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 

RECONHEÇO a inexigibilidade da licitação fundamentada no art. 25, II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, para a contratação direta de profissionais/instrutores. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Senhor Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Deputado DAVID ALMEIDA  

Presidente 

 

 

MESA DIRETORA 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17.05.2018 

 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

                 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente, e 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação direta de instrutores que 
efetivamente irão ministrar cursos de treinamento e aperfeiçoamento profissional na 
Escola do Legislativo “Senador José Lindoso”.  

CONSIDERANDO a possibilidade jurídica de contratação de serviço por 
Inexigibilidade de Licitação, previsto no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, todos 
da Lei n.º 8.666/1993, para a contratação das pessoas físicas elencadas neste 
procedimento. 

CONSIDERANDO o Despacho oriundo da Procuradoria Geral, às fls 217/224, pela 
possibilidade jurídica de contratação direta de instrutores credenciados definidos 
nos autos do Processo n.º 421/2018.  

CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências do art. 26, par. único, III, da 
Lei n.º 8.666/93, destacando-se que tais valores estão tabelados na Resolução n.º 
432/2008 da ALEAM. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso II da Lei n.º 8.666/1993, atendendo 
ao § 2.º do art. 39 da Constituição Federal, que originou a Resolução Legislativa n.º 
379, de 29.11.2005. 

 

R E S O L V E: 

 

Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO para contratação dos instrutores, 
relacionados abaixo, para ministrarem cursos na Escola do Legislativo. 

 

1. Ministrante: ADRIANA OLIVEIRA DE AZEVEDO. Curso: Ciclo de 
Atualização em Direito Público – Direito Constitucional. Carga  Horária: 
20 horas. Valor da hora/aula: R$ 100,00. Totalizando: R$ 2.000,00 

 

2. Ministrante: ANA PAULA CASTELO BRANCO COSTA. Curso: Ciclo de 
Atualização em Direito Público – Direito do Trabalho Carga Horária: 15 
horas. Valor da hora/aula: R$ 100,00. Totalizando: R$ 1.500,00. 

 

3. Ministrante: ADRIANA OLIVEIRA DE AZEVEDO Curso: Ciclo de 
Atualização em Direito Público – Direito Constitucional Via IPTV. Carga 
Horária: 09 horas. Valor da hora/aula: R$ 100,00. Totalizando: R$ 900,00.  

 

4. Ministrante: JAMILE GALVÃO SAMPAIO Curso: Marketing de Conteúdo. 
Carga Horária: 15 horas. Valor hora/aula: R$ 45,00. Totalizando: R$ 675,00.   

 

5. Ministrante: TRISTÃO SÓCRATES BAPTISTA CAVALCANTE. Curso: 
Contabilidade Pública – Contabilidade aplicada ao Setor Público – 
CASP. Carga Horária: 15 horas. Valor hora/aula: R$ 150,00. Totalizando: R$ 
2.250,00. 

 

6. Ministrante: WANESSA JULIANA ALEMIDA NEVES MAGALHÃES. Curso: 
Coaching e Produtividade – Qualidade no serviço público. Carga Horária: 
15 horas. Valor hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 1.350,00. 

 

7. Ministrante: JEAN SERRÃO DE OLIVEIRA. Curso: Planejamento 
Estratégico na Prática. Carga Horária: 15 horas. Valor hora/aula: R$ 
150,00. Totalizando: R$ 2.250,00. 

 

8. Ministrante: RICARDO QUEIROZ LITAIFF. Curso: Produção Audiovisual 
com smarthphone. Carga Horária: 15 horas. Valor hora/aula: R$ 45,00. 
Totalizando: R$ 675,00. 

 

9. Ministrante: SALVANDIR RODRIGUES DA SILVA. Curso: Projeto 
Qualidade de Vida na ALEAM – Educação Física.  Carga Horária: 145 
horas. Valor hora/aula: R$ 55,00. Totalizando: R$ 7.975,00. 

 

10. Ministrante: PATRÍCIA BARROS DE LIMA MARTINS. Curso: Qualidade de 
Vida na ALEAM – Educação Física. Carga Horária: 145 horas. Valor 
hora/aula: R$ 55,00. Totalizando: R$ 7.975,00. 

 

11. Ministrante: EUCLIDES MATHEUS CABRAL VASCONCELOS. Curso: 
Projeto Qualidade de Vida na ALEAM – Educação Física. Carga Horária: 
145 horas. Valor hora/aula: R$ 55,00. Totalizando: R$ 7.975,00. 

 

12. Ministrante: ÉRIKA ALVES ARAÚJO NOBRE CABRAL. Curso: 
Assessoria e Secretariado no Serviço Público. Carga Horária: 12 horas. 
Valor hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 1.080,00. 

 

13. Ministrante: ADRIENNE MARQUES FERREIRA. Curso: Programa: 
Relacionamento Interpessoal e Empreendorismo. Carga Horária: 88 
horas. Valor hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 7.920,00. 



Quarta-Feira, 23                                                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.126                                                                    Maio de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

 

14. Ministrante: MICHELLA MARIA PERDIGÃO PERSEGONA. Curso: Noções 
de Educação Ambiental e Sustentabilidade. Carga Horária: 88 horas. 
Valor hora/aula: R$ 90,00. Totalizando: R$ 7.920,00. 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 17 de maio de 2018. 

 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

RECONHEÇO a inexigibilidade da licitação fundamentada no art. 25, II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, para a contratação direta de profissionais/instrutores. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do 
Senhor Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Deputado DAVID ALMEIDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-Feira, 23                                                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1.126                                                                    Maio de 2018  

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 



 
 


